52. Iustum atque bonum est, semper et omnibus, servire Deo, ei debi
tum cultum reddere atque parentes secundum veritatem vereri. Eiusmodi 
conditae leges quasdam iubentes actiones certusque colendos habitus uni
verse obstringunt; sunt ipsae immutabiles; 9 4 atque eodem bono cunctos 
omnium aetatum homines coniungunt, qui sunt creati ut « eadem vocatio
ne et destinatione divina fruantur » . 9 5 Leges hae universales stabilesque re
spondent rationis practicae notionibus atque adhibentur in particularibus 
actibus per conscientiae iudicium. Subiectum quod agit personaliter verita
tem in lege sitam usurpât, suam facit hanc sui ipsius veritatem per actus 
et congruentes virtutes. Naturalis legis praecepta negativa universaliter 
valent: omnes singulosque divinciunt, semper et quavis in rerum condicio
ne. Agitur enim de prohibitionibus certa opera vetantibus semper et pro 
semper, sine ulla exceptione, quandoquidem huiusmodi consuetudinis elec
tio nullo modo cum bonitate*, voluntatis personae agentis congruit, cum 
eiusdem pariter vocatione ad vitam cum Deo adque communionem cum 
proximo. Quisque semper vetatur quominus praecepta violet, quae omnes 
et quocumque pretio cogant ne laedant in quoquam et imprimis in se per
sonalem dignitatem omnibus communem. 

Ceterum, quod tantum negativa mandata semper omnibusque in rerum 
adiunctis adstringunt, id non sibi vult in vita morali prohibitiones maius 
habere pondus quam iussum patrandi bonum a positivis mandatis signifi
catum. Haec est potius ratio: dilectionis Dei proximique mandatum in sua 
positiva dynamica nullum habet terminum superiorem, sed inferiorem limi
tem, infra quem mandatum violatur. Praeterea, quod in quadam condicio
ne agendum est, ex rerum adiunctis pendet, quae non ex integro praevideri 
possunt; contra sunt quaedam agendi rationes quae numquam, nulla sub 
condicione, congruens responsio haberi possunt, conveniens scilicet cum 

94 Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 
10; S. CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Decl. de quibusdam quaestionibus ad sexualem ethicam 
spectantibus Persona humana (29 Decembris 1975), 4: AAS 68 (1976) 80: « At vero revelatio di
vina, atque etiam in rerum ordine sibi proprio, naturalis rationis sapientia, cum germanas attin
gunt humani generis necessitates, simul necessario in luce ponunt leges immutabiles in elementis 
constitutivis naturae hominis insitas, quae eaedem apparent in omnibus viventibus qui ratione 
praediti sunt ». 

95 CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 
spes, 29. 
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personae dignitate. Tandem semper fieri potest ut homo, vi coactus aliisve 
rerum adiunctis, impediatur quominus aliquos bonos actus ad effectum de
ducat; numquam tamen quominus quosdam actus non agat, praesertim si 
morti occurrere ipse est paratus potius quam malum admittere. 

Ecclesia semper docuit numquam esse eligendas consuetudines morali
bus mandatis prohibitas, quae in Vetere et in Novo Testamento neganti 
modo perscribuntur. Ut supra dictum est, Iesus ipse immutabilitatem ha
rum prohibitionum confirmat: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata... 
Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum 
testimonium dices» (Mt 19, 17-18). 

53. Celsus hominis aetatis nostrae sensus de historia et de humano cul
tu, nonnullos inducit ut de ipsius legis naturalis immutabilitate ambigant, 
ideoque « de moralitatis regulis obiectivis » , 9 6 quae afficiant omnes homines 
qui nunc sunt quique sunt futuri, perinde ac eos qui fuerunt: quomodo 
dici potest valere in universos semperque iudicia rationesque statuta prae
teritis temporibus, cum ignorabatur ad quem progressum perventuri essent 
homines? 

Negari profecto non potest hominem in peculiari quadam semper versa
ri cultura, sed negari quoque non potest eum penitus in hac minime 
exhauriri. Ceterum progressus ipse culturarum ostendit aliquid inesse in 
homine quod eas praetergrediatur. Hoc « aliquid » est prorsus natura homi
nis: haec ipsa natura est culturae modus et pariter condicio, ne ullius 
culturae servus fiat homo, sed suam dignitatem personalem confirmet, vi
vendo congruenter altae veritati status sui. Praecipua et stabilia hominis 
elementa in disceptationem vocare, quae cum ipsa corporea compage nec
tuntur, non modo aliquid communi experientiae repugnans inducit, verum 
incomprehensibilem reddunt mentionem « principii » a Iesu factam illic sa
ne, ubi socialis culturalisque condicio illius temporis primigenium sensum 
momentumque nonnullarum normarum moralium detorserat (cf. Mt 19, 
1-9). Quapropter «affirmat Ecclesia omnibus mutationibus multa subesse 
quae non mutantur, quaeque fundamentum suum ultimum in Christo ha
bent, qui est heri, hodie, Ipse et in saecula » . 9 7 Ipse est « Principium » quod 
cum humanam sumpserit naturam, eam omnino illuminat sive in eius con
stitutivis elementis, sive in caritatis dynamismo erga Deum et proximum. 9 8 

96 Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 
spes, 16. 

97 Ibid., 10. 
98 Cf. S. THOMAS AQUINAS, Summa Theologiae I -II , q. 108, a. 1. S. Thomas reponit praecep

torum moralium signum non tantummodo formale, sed etiam notionibus sententiisque statu
tum, in ambitu quoque Novae Legis, in humana natura prout est assumpta a Verbo. 
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Procul dubio requirenda et reperienda est normarum moralium univer
salium stabiliumque formula quae magis congruat variis culturae specie
bus, quaeque aptissima sit ad earum vim historicam continuo significan
dam, ad earum veritatem aperiendam et authentice interpretandam. Haec 
legis moralis veritas — aeque ac «fidei depositi» — per saecula explicatur: 
normae autem quae eandem exprimunt permanent in seipsis eaedem, sed 
sunt definiendae et terminandae « eodem sensu eademque sententia » 9 9 ad 
historica rerum adiuncta ab Ecclesiae Magisterio, cuius iudicium antece-
dunt et comitantur studium legendi et concipiendi proprium rationis fide
lium atque theologicae inquisitionis. 1 0 0 

IL CONSCIENTIA ET VERITAS 

Sacrarium hominis 

54. Necessitudo quae hominis libertati intercedit cum Dei lege vivum 
habet suum domicilium in « corde » personae, id est in ipsius morali con
scientia: « In imo conscientiae — Concilium Vaticanum II asseverat — le
gem homo detegit, quam ipse sibi non dat, sed cui oboedire debet, et cuius 
vox, semper ad bonum amandum et faciendum ac malum vitandum eum 
advocans, ubi oportet auribus cordis sonat: fac hoc, illud devita. Nam 
homo legem in corde suo a Deo inscriptam habet, cui parere ipsa dignitas 
eius est et secundum quam ipse indicabitur (cf. Rom 2, 14-16) » . 1 0 1 

Idcirco ratio ad quam inter libertatem et legem intellegitur necessitudo, 
penitus cum conscientiae moralis iudicio nectitur. Hoc sensu supra memo
ratae humani cultus propensiones, quae ponunt contra et seiungunt liber
tatem et legem, quaeque idolum quoddam libertatem existimant, ad « crea-
tivam » interpretationem moralis conscientiae perducunt, quae omnino a 
translaticia Ecclesiae mente digreditur abque eius Magisterio. 

99 S. VINCENTIUS LIRINENSIS, Commonitorium primum, c. 23: PL 50, 668. 
1 0 0 Moralis Ecclesiae doctrinae progressus similis est fidei doctrinae: cf. CONC. OECUM. VAT. I, 

Const. dogm. de fide catholica Dei Filius, cap. 4: DS, 3020, et can. 4: DS, 3024. IOANNIS PP. 
XXIII quoque verba morali doctrinae referuntur, quae ipse Concilii Oecumenici Vaticani II in 
exordio dixit (11 Octobris 1962): « Oportet ut haec doctrina certa et immutabilis, cui fidele obse
quium est praestandum, ea ratione pervestigetur et exponatur, quam tempora postulant nostra. 
Est enim aliud ipsum depositum Fidei, seu veritates, quae veneranda doctrina nostra continen
tur, aliud modus, quo eaedem enuntiantur, eodem tamen sensu eademque sententia »: AAS 54 
(1962) 792; cf. « L'Osservatore Romano », (12 Octobris 1962), 2. 

1 0 1 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 16. 
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55. Nonnulli theologi opinantur conscientiae officium, praeteritis saltem 
temporibus, ad usum tantummodo generalium normarum, quae ad singulos 
vitae personae casus usurpentur. Sed huiusmodi normae — autumant illi 
— integram unamque singulorum actuum personarum non iterabilem pe
culiaritatem re suscipere et servare nequeunt; iuvare quidem possunt, ali
quo modo, ad congruentem aestimationem rei condicionis, at substituere 
non possunt personas, dum suam agendi rationem praestituunt quod ad 
singulos casus spectat. Quin, ante dicta censura translaticiae doctrinae de 
persona humana deque eius momento quoad vitam moralem, efficit ut 
nonnulli auctores dicant has normas non tam esse obiectivum criterium 
quod conscientiae iudicia devinciat, sed potius generalem prospectum qui 
hominem adiuvet in primo accessu, ut ipse vitam personalem socialemque 
convenienter ordinet. Iidem porro peculiarem notant implicationem phae
nomeni conscientiae: haec cum psychologico ambitu cumque animi 
affectione penitus iungitur, aeque ac cum multiplicibus condicionibus, ad 
societatem et cultum personae pertinentibus. Ceterum etiam summe extol
litur valor conscientiae, quam ipsum Concilium definivit « sacrarium homi
nis, in quo solus est cum Deo, cuius vox resonat in intimo eius » . 1 0 2 Haec 
vox — dicitur — inducit hominem non tam ad universalium normarum 
scrupulosam observantiam, quam ad fecundam responsalemque susceptio
nem officiorum quae Deus ei concredit. 

Cum coscientiae vim « effectivam » efferre velint, nonnulli auctores eius 
actus non iam «iudicia» appellant, sed «deliberationes»: tantummodo has 
suscipiendo deliberationes « autonoma ratione » homo moralem perfectio
nem attingere potest. Sunt etiam qui dicant huic perfectionis cursui nimis 
officere positionem, quam in compluribus quaestionibus habet Ecclesiae 
Magisterium, cuius interventus conscientiae dissidia in fidelibus efficere 
possunt. 

56. Ut suas rationes comprobarent, nonnulli duplicem quasi ordinem 
veritatis moralis proposuerunt. Praeter enim gradum doctrinalem et a re
bus abstractum, proprietas esset agnoscenda alicuius considerationis exsi
stentialis magis ad rem accommodatae. Haec, rerum condiciones et statum 
considerans, exceptiones in regulas generales legitime inducere posset et sic 
re agere, bona conscientia, id quod intrinsece habetur malum secundum le
gem moralem. Hoc modo nonnullis in casibus distractio fieret, vel etiam 
oppositio, inter doctrinam praecepti quod in universum sua vi pollet, et 

Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 16. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 1179 

singulae conscientiae normam, quae de bono maloque reapse decerneret. 
Hoc super fundamentum statuere ipsi contendunt « pastorales », quas di
cunt, legitimas solutiones, quae sunt contrariae Magisterio Ecclesiae, atque 
comprobare volunt quandam hermeneuticam « effectricem », secundum 
quam conscientia moralis non teneretur, omnibus in rerum adiunctis, pecu
liari praecepto neganti. 

Nemo est quin intellegat his opinationibus identitatem ipsam subverti 
moralis conscientiae prae hominis libertate et Dei lege. Sola superior expli
catio, quae necessitudinem respicit inter libertatem et legem veritatis fun
damento nisam, aequam reddit discretionem de hac conscientiae « crea
trice » interpretatione. 

Iudicium conscientiae 

57. Textus ipse Epistulae ad Romanos, ex quo essentia eiicitur legis 
naturalis, etiam notionem conscientiae ex libris divinis depromptam de
monstrat, praesertim conscientiae cum lege proprie copulatae: « Cum enim 
gentes, quae Legem non habentes, naturaliter quae Legis sunt faciunt, 
eiusmodi Legem non habentes ipsi sibi sunt lex; qui ostendunt opus Legis 
scriptum in cordibus suis, testimonium simul reddente illis conscientia 
ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus aut etiam defen-
dentibus » (Rom 2, 14-15). 

Secundum verba sancti Pauli, conscientia, quippe quae aliquo modo ho
minem ponat in conspectu legis, ipsa fit homini « testis »: testis eius fideli
tatis aut infidelitatis erga legem, naturalis scilicet ipsius probitatis aut pra
vitatis morum. Conscientia est unicus testis: quod accidit in corde hominis, 
id extrinsecus ceteros omnes latet. Nonnisi in personam ipsam suum vertit 
testimonium; atque vicissim, sola persona cognoscit id quod ad vocem suae 
conscientiae ipsa respondet. 

58. Numquam satis aestimabitur momentum secreti eiusmodi dialogi 
ipsius hominis secum: qui tamen reapse verus est dialogus hominis cum 
Deo, ipso legis auctore, primo hominis exemplo ultimoque fine. « Con
scientia — scribit sanctus Bonaventura — est sicut praeco Dei et nuntius, 
et quod dicit, non mandat ex se, sed mandat quasi ex Deo, sicut praeco, 
cum di vulgat edictum regis. Et hinc est, quod conscientia habet virtutem 
ligandi». 1 0 3 Ergo dici potest conscientia testimonium humanae probitatis 
aut pravitatis ipsi homini dare; sed uno tempore, quin etiam antea, est 

In II Librum Sentent., dist. 39, a. 1, q. 3, conci.: Ed. Ad Claras Aquas, II, 907 b. 
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testimonium ipsius Dei, cuius vox ac iudicium insinuatur in intimum 
hominis, usque ad eius animi radices, vocans eum fortiter et suaviter ad 
oboedientiam: « Conscientia moralis non in solitudine insuperabili et im
penetrabili includit hominem, sed vocationi aperit vocique Dei. In hoc 
tantum, neque alibi, totum positum est mysterium conscientiae moralis 
eiusque dignitas: esse scilicet locum et ambitum, ubi Deus hominem allo
quitur » . 1 0 4 

59. Sanctus Paulus non agnoscit tantum conscientiam testis munere 
fungi, sed indicat etiam quo modo ipsa hoc officium impleat. De « cogita
tionibus » res est, quae accusant aut defendunt gentiles in iis quae perti
nent ad eorum rationem vivendi (cf. Rom 2, 15). Vox « cogitationes » osten
dit naturam conscientiae propriam, illam nempe esse iudicium morale de 
homine eiusque actionibus: iudicium absolutorium aut damnatorium, prout 
hominis actus cum divina lege animo infixa sunt consentanei aut ab ea di
screpantes. De ipso actionum iudicio, simulque de earum auctore deque 
tempore perfectae exsecutionis, loquitur apostolus Paulus eodem loco: ita 
erit « in die cum iudicabit Deus occulta hominum secundum Evangelium 
meum per Christum Iesum » (Rom 2, 16). 

Iudicium conscientiae est iudicium practicum, id est iudicium quod 
praecipit homini quae ei facienda aut vitanda sint, vel iudicat actionem ab 
eo iam ad effectum adductam. Est iudicium quod in certam definitamque 
condicionem rationalem persuasionem applicat bonum esse amandum et 
faciendum, malum vero vitandum. Hoc primum rationis practicae princi
pium pertinet ad legem naturae, immo est ipsius fundamentum, cum lu
cem exprimat illam primigeniam de bono et malo, repercussionem creatri-
cis sapientiae Dei, quae, velut immortalis scintilla animae, splendet in cor
de cuiusque hominis. Attamen, cum in universum lex naturae declaret 
obiectiva et universalia boni moralis postulata, conscientia legem applicat 
in singulos casus, eademque interius praeceptum fit homini, vocatio quae
dam ad faciendum bonum in certa definitaque condicione. Ita conscientia, 
praelucente lege naturali, officium morale enuntiat: est officium faciendi, 
quod homo ex animi conscientia cognoscit ut bonum hic et nunc sibi assi
gnatum. Universalis legis obligationisque natura non deletur, sed potius 
confirmatur cum ratio statuit applicationes ad casum definitum ac re prae
sentem. Iudicium conscientiae « ultimo » affirmat congruentiam cuiusdam 
certae ac finitae agendi rationis quoad legem; proximam concipit normam 

Allocutio (Audientia generalis, 17 Augusti 1983), 2: Insegnamenti, VI, 2 (1983) 256. 
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de moralitate actus voluntarii, qua ad effectum adducitur « legis obiectivae 
ad particularem casum applicatio » . 1 0 5 

60. Sicut ipsa lex naturalis atque quaevis practica cognitio, etiam con
scientiae iudicium vim imperiosam habet: convenienter ei homo agere 
debet. Si quid contra eiusmodi iudicium is fecerit, vel si definitum quen
dam patraverit actum, vel etiam deficiente probitatis et bonitatis eius per
suasione illum commiserit, homo damnatur sua ipsius conscientia, norma 
proxima moralitatis cuiusque hominis. 

Postulationis huius rationalis dignitas atque vocis eius ac iudiciorum 
auctoritas oriuntur ex ipsa boni malique veritate, quam eius est audire ac 
demonstrare. Haec veritas significatur « lege divina », quae est moralitatis 
norma universalis et obiectiva. Conscientiae iudicium non condit legem, 
sed testatur auctoritatem legis naturalis ac rationis practicae quod attinet 
ad summum bonum, cuius persona humana attractivam virtutem suscipit 
atque praecepta accipit: « Conscientia non est fons ex sese aptus et unicus 
ad statuendum quid bonum sit quidque malum; est, contra, in ea penitus 
insertum principium oboedientiae erga normam obiectivam, quae substruit 
et condicionibus adstringit eius consiliorum probitatem per iussa et prohi
bitiones, quae vitae humanae rationem regunt » . 1 0 6 

61. Veritas de bono morali, rationis lege significata, practice ac definite 
cognoscitur conscientiae iudicio, quod boni aut mali auctorem ad causam 
sui actus in se transferendam inducit: si homo malum admiserit, iustum 
eius conscientiae iudicium in eo testimonium esse pergit tum universalis 
veritatis boni, tum improbitatis eius electionis. At in eo etiam veluti spei 
et misericordiae pignus permanet sententia conscientiae: dum admissum 
testatur malum, simul eum etiam de venia poscenda monet, de bono fa
ciendo, necnon de virtute ex gratia Dei semper colenda. 

Ita in practico conscientiae iudicio, quod personae praecipit ut actio
nem definitam patret, apparet vinculum libertatis cum veritate. Hac ipsa 
de causa conscientia exprimitur per « iudicii » actus, qui non « consilia » 
arbitraria, sed veritatem de bono ostendunt. Quorum iudiciorum maturitas 
ac responsalitas — et in summa ipsius hominis qui eorum est subiectum — 
non perpenduntur ex conscientiae liberatione a veritate obiectiva, pro 

1 0 5 SUPREMA SACRA CONGREGATIO S. OFFICII, Instr, de « ethica situationis » Contra doctrinam 
(2 Februarii 1956): AAS 48 (1956) 144. 

1 0 6 Litt. Encycl. Dominum et vivificantem (18 Maii 1986), 43: AAS 78 (1986) 859; cf. CONC. 
OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 16; Decl. de 
libertate religiosa Dignitatis humanae, 3. 
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coniecta quadam eius consiliorum autonomia, sed contra ex intenta veri
tatis investigatione, necnon ex potestate veritati facta gubernandi pro
prios actus. 

Veritatem inquirere ac bonum 

62. Conscientia, utpote iudicium de actu quodam, non talis est, quae 
ab omni errore libera esse possit. « Non raro evenit, — ut declarat Conci
lium — ex ignorantia invincibili conscientiam errare, quin inde suam 
dignitatem amittat. Quod autem dici nequit cum homo de vero ac bono 
inquirendo parum curat, et conscientia ex peccati consuetudine paulatim 
fere obcaecatur » . 1 0 7 Hisce verbis Concilium summmatim doctrinam praebet, 
quam decurrentibus saeculis elaboravit Ecclesia de conscientia erronea.